
 
Prot.n.8121/c14  

del 13/11/2024          
         

        All’Albo on-line  

       sito web Amministrazione trasparente  

        Atti PNRR  

 

 

OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 

1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 

2.1 Investimento 2.1 “Didattica Digitale Integrata e Formazione alla transizione digitale del 

personale scolastico” finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU 

CODICE AVVISO M4C1I2.1-2022 

CODICE PROGETTO M4C1I2.1-2022-921-P-1491 

CUP F44D22001120006 

 

DETERMINA DI INDIZIONE PROCEDURA per l’affidamento diretto in unico lotto dei 

servizi alberghieri e transfer afferenti la realizzazione del percorso di formazione residenziale previsto 

a Como dal 5 al 7 dicembre 2024, ai sensi del D.Lgs 36/2023 da espletarsi mediante lo strumento 

della Trattativa Diretta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per un 

importo contrattuale stimato in massimo euro 9800.000  (IVA esclusa se prevista).  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

 VISTA la Legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»;  

 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»;  

 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 

luglio 2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure 

 

 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA “DANIELE CRESPI” 

Liceo Internazionale Classico e Linguistico VAPC02701R 

Liceo delle Scienze Umane VAPM027011 

Via G. Carducci 4 – 21052 BUSTO ARSIZIO (VA) 

  Tel. 0331 633256 - Fax 0331 674770 

www.liceocrespi.edu.it    E-mail: comunicazioni@liceocrespi.it  

pec: VAIS02700D@pec.istruzione.it 

C.F. 81009350125 – Cod.Min. VAIS02700D 

 

 

 

http://www.liceocrespi.edu.it/


di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, 

in particolare, l’art. 55, comma 1, lett. b), n. 2;  

 

VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 

agosto 2021, n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 

pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) e per l’efficienza della giustizia»; 

 

 VISTO il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 

dicembre 2021, n. 233, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose» e, in particolare, l’art. 24 avente 

ad oggetto «Progettazione di scuole innovative»;  

 

VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 

giugno 2022, n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza (PNRR)» e, in particolare l’art. 47, comma 5;  

 

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 aprile 

2023, n. 41, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per 

l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune»;  

 

VISTO in particolare, l’Allegato II.1 al decreto legislativo n. 36/2023 recante «Elenchi degli 

operatori economici e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza europea»;  

 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione 

europea, del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;  

 

VISTO il Regolamento Delegato (UE) 2021/2106 della Commissione europea del 28/09/2021;  

 

VISTO il decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche,   

 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante 

«Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di 

rendicontazione»;  

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le 

modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e 

procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché dei milestone e 

target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano 

necessari per la rendicontazione alla Commissione europea;  

 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 11 ottobre 2021, recante «Procedure 

relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, 

comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178»;  

 



TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall’art. 25, comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001, dall’art. 1, c.78, della Legge n. 

107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato Decreto Interministeriale n. 129/2018;  

 

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14/10/ 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR)-Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»;  

 

VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione del 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato 

il «Piano Scuola 4.0»;  

 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022-2025;  

 
CONSIDERATO il Regolamento di Istituto in materia di attività negoziale; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 2 del 12/02/2024 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2024; 
 

VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione dell’8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state 

ripartite le risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione del «Piano Scuola 4.0»;  

 

VISTO che il progetto FINGERPRINTS 4.0 presentato dall’IIS “Daniele Crespi” ed approvato 

nell’ambito del PNRR Missione 4 Investimento 2.1 con identificativo M4C1I2.1-2022-922-P-1491 

organizza e realizza percorsi di formazione alla transizione digitale per il personale scolastico, erogati 

con modalità e strumenti innovativi come richiesto dall’avviso MI prot.n.84750 del 10 ottobre 2022 

del PNRR;  

 

VISTA la nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto n°10080 del 30/01/2023 relativa al 

PNRR Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione del personale scolastico sulla 

trasformazione digitale”;  
 

VISTO il decreto di assunzione a Bilancio prot.n. 13204 del 29/12/2022 del Progetto PNRR Missione 

4, Componente 1, Investimento 2.1: “Didattica Digitale Integrata e Formazione alla transizione 

digitale del personale scolastico”Progetto FINGERPRINTS 4.0; 

 

VISTO l’art. 48, comma 3, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «Restano fermi 

gli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni 

in materia di contenimento della spesa»;  

 

VISTO l’art. 1, commi 449 e 450 della legge del 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 

1, comma 495, della legge 28 dicembre 2015, n. 208;  

 

VISTO l’art. 1, comma 583, della legge del 27 dicembre 2019, n. 160; 

 

DATTO ATTO che nell’ambito del progetto Fingerprints 4.0 e del percorso di formazione in specie 

denominato Fingerprints 4.0 M.A.I. – MAB Artistico Immaginario Winter Camp si rende necessario 

disporre anche di una residenza formativa adeguata in località Como dove l’istituto “Daniele Crespi” 

Polo Formativo per la transizione digitale intende realizzare un percorso formativo innovativo e 

sperimentale a beneficio di Dirigenti Scolastici, Docenti e personale educativo delle Istituzioni 

Scolastiche di ogni ordine e grado; 

 

RILEVATO che per consentire la partecipazione ai docenti e DS corsisti al percorso 

summenzionato provenienti dalle istituzioni Scolastiche di tutto il territorio nazionale si rende 



necessario individuare una struttura ricettiva che possa accogliere i partecipanti e dalla quale 

recarsi con apposito servizio transfer alla Fondazione Antonio Ratti sede della formazione nel 

periodo dal 5 al 7 dicembre 2024;  

 

RILEVATO che a tali fini si è provveduto ad effettuare indagine informale di mercato tra 

operatori economici del settore onde individuare la migliore opzione tenendo conto delle 

esigenze e soprattutto in termini di economicità dei servizi richiesti; 

 

RILEVATO altresì che a seguito tale indagine è stato individuato l’operatore economico 

KATIUSCIA VIAGGI SRL con sede a Lipomo (CO) P.I/C.F 02557890130 quale destinatario 

della trattativa diretta di cui al presente provvedimento; 

 
CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato ad acquisire un servizio necessario 

perfettamente rispondente all’interesse pubblico che la stazione appaltante è chiamata a soddisfare; 

 

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;  

 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso 

di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;  

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023 che prevede che 

“le stazioni appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi 

di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;” 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 62, comma 1, “tutte le stazioni appaltanti, fermi restando 

gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti 

diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso 

l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 

committenza qualificate e dai soggetti aggregatori;  

 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 

2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 

2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche 

 
RITENUTO che il Dirigente Scolastico, prof. Giovanni Ferrario, risulta pienamente idoneo a ricoprire 

l'incarico di RUP per l'affidamento in oggetto in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art.15 del D. 

Lgs.36/2023 avendo competenze professionali adeguate rispetto ai compiti al medesimo affidati; 
 



TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta gli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge 13 agosto 2010, n.136 (“Piano straordinario 

contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”) e dal D.L. del 12 

novembre 2010, n.217 e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione;  

 

 

DETERMINA 

 

 

per i motivi espressi nella Premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

 Art.1 - di avviare la procedura per l’affidamento diretto, ai sensi del D. Lgs 36/2023, da espletarsi 

mediante lo strumento della Trattativa Diretta sul MEPA, dei servizi in argomento per un importo 

determinato in massimo € 9800,00 (IVA esclusa) con l’operatore economico KATIUSCIA VIAGGI 

SRL con sede in Lipomo (CO) in Via Cantaluppi 63 -Partita iva e Codice Fiscale 02557890130;  
Art.2 -  La spesa scaturente dalla trattativa diretta, se accettata, sarà imputata, nel Programma Annuale, 

P.4.154 - FORMAZIONE PNRR PERSONALE SCOLASTICO AVVISO PROT. N. 84750 DEL 

10/10/2022 
Art.3 -  Non si richiede prestazione di garanzia provvisoria e definitiva ai sensi di quanto stabilito dal nuovo 

codice degli appalti D lgs 36/2023  

Art.4 - Ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs 36/2023, viene nominato Responsabile Unico del Procedimento il 

Dirigente Scolastico dell’Istituto  

Art.5- La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, verrà pubblicata all’albo online del sito Web dell’Istituzione Scolastica 

www.liceocrespi.edu.it, nonché sulla sezione Amministrazione Trasparente dello stesso.  

 

 
            Il Responsabile Unico del Progetto  

         F.to Digitalmente dal  
         DIRIGENTE SCOLASTICO  

         GIOVANNI FERRARIO 
 

 

 

 

 


		2024-11-13T11:47:45+0100
	it.istruzione.fea.core.utente.Nome@33c47926[
  nome=Giovanni
] it.istruzione.fea.core.utente.Cognome@a8ae5cb[
  cognome=Ferrario
]
	Firma Elettronica Avanzata di Giovanni Ferrario/FRRGNN60L30E102F




